A faciei constans serenitas aliam dulcedinem gustandam præbet: manna autem, quod conversationis delicias multiplicavit is qui pulchritudinem esurit multimoda voluptate fruebatur. Et hic quidem aliter quam per speciem jucundus erat, mentem suavem baptizans; qui vero rationis particeps erat in intimam penetrabat philosophiam, ingenii medullam bauriens: et nihil eorum quæ ex illo sunt in vanum cecidit, et quod, ut ita dicam, in osseam naturam abiit. Omnem enim sermonem sale condiebat usitato, et profunda indagando, ut apostoli discipuli et summus magister qui eos misit explicuere, deinde more vulgari.

30. Ut igitur nunc in illustri triumpho quantum in me est, rerum mirificarum chorum ducam, non introducendum erat colloquium, in quo imperator nihil novi audientibus, divina autem menti suggereret meditanda. Itaque ego qui nec doctrina abundo, neque dicendi peritus sum, imo alta scientia careo, non tamen id committerem ut regio sermoni obtemperarem, unde nil commodi in usum meum vertere possem. Illud quidem viris Atticis pergratum est quibus peculiare est nova semper discere, id est viris ad dictionis elegantiam expolitissimis, qui rebus antiquis nova adjiciunt et sic semper audiendi avidi sunt. Et hoc quidem loco cum poeta dixerimus, quod Deus regi formam verborum gloria ornat, hanc pretiosam margaritam diademati suo conjungens.

31. Sic in colloquio quidquid pulchrum, id jucundum est, sed vario modo. Mentis enim vehiculum, sermonis regii splendidissime aliud dulcedinis condimentum auditoribus affert, quibus incedit dividi in cogitatum, quo nihil melius, et in enuntiationem oralem, quæ cogitationibus ornamento est. Hocce quoque de imperatore cum laudibus refertur ac litteris mandatum est, quod in rependo et in proponendo ac concipiendo aliorum cogitata celeriter cum sagitta volante aut cum fulmine, aut cum volucris quæ acrem volatu findit. Quod porro in colloquiis strictum et in argumentando copiosum est, id Calliope poetria operatur, quæ sicut nix vadit, præsertim ubi sermonis materia vehementiam aut gravitatem postulat. Tunc quidem admodum quadrat cum nive comparatio; copiosus namque isto tempore sermo ut nix labitur, non sine horrore ac fremitu, et ex alto cum splendore ac magnitudine ad nos fertur. Sic imperatoris eloquentiam experimentis fulta optimam se nobis magistratam præbet, major autem est quam quæ memoriæ tradi possit.

D

32. Liber erat memorialis indelebilis, stylo per-scriptus Dei ipsius, Spiritu sanctodigitos regente. Historia quidem factorum conservatrix, et ante illam natura novit indolem humanam doctrine capacem, scientiam temere respuere ut canalis qui aquam accipit et repellit continuo, ita tamen ut homo cum repugnantia discat et audita sæpe oblivioni tradat minime curiosus, ut vas quod per os augustum liquorem recepit, difficulter reddit. Eæ igitur cum sint naturæ animus quem rebus utilibus instituit, obedit et item negligit. Sic oculus locis lustrandis aut oris lineamentis perscrutandis et aliis similibus operam dat, quorum imagines in mente deponere juvat. Et hæ quidem facile intrant, clavis autem depositi sigillum inaccessum conservat, donec tempus animi sensa explicandi venerit. Ubi vero Janua reserata est, recordatio ex imaginatione renovata res adæquatæ colligit, res minus essentielles menti occurrunt, et cognitio semel acquisita illustratur, et sic fideliter immanet. Ut enim sigillum divinum mentis repositoio ii apponebatur quæ puer didicit a juvene, loca puta, homines, tempus, conversatio, rerum qualitates et similia, quorum descriptio veterem notitiam renovat.